
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της παρ. 11 του άρθρου 13 και των 
παραρτημάτων της υπ’  αρ. 28/67/14-04-2022 
(Β’  2696) απόφασης της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ. 
που αφορά τον Κανονισμό του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Σπουδές 
στην Τοπική Ιστορία  - Διεπιστημονικές Προσεγ-
γίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας 
της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπου-
δών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 32/78/
3-11-2022 (Β’ 5863) όμοια απόφαση.

2 Τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’  αρ.  130/59/
21-06-2018 (Β’  3743) απόφασης της Συγκλήτου 
του Δ.Π.Θ. που αφορά την ίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διε-
θνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας» του 
Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 23/92 (1)

Τροποποίηση της παρ. 11 του άρθρου 13 και των 
παραρτημάτων της υπ’  αρ. 28/67/14-04-2022 
(Β’ 2696) απόφασης της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ. 
που αφορά τον Κανονισμό του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Σπουδές 
στην Τοπική Ιστορία - Διεπιστημονικές Προσεγ-
γίσεις» του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας 
της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπου-
δών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 32/78/
3-11-2022 (Β’ 5863) όμοια απόφαση .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών, η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής του Πρύτανη 
και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστο-
ρίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρω-
πιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ. την υπ’ αρ. 8/17-05-2023 
συνεδρίαση της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρα-
κτικού αυτής.

10. Την υπ’ αρ. 64/55/12-3-2018 (Β’ 2245) απόφαση της 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε το 
Π.Μ.Σ. καθώς και την υπ’ αρ. 6/2/01-03-2018 εισήγηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4373

48605

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.07 21:27:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48606 Τεύχος B’ 4373/07.07.2023

Την τροποποίηση της παρ. 11 του άρθρου 13 και των παραρτημάτων της υπ’ αρ. 28/67/14-04-2022 (Β’ 2696) 
απόφασης της Συγκλήτου, ως ακολούθως:

«11. Τα μαθήματα διδάσκονται δια ζώσης, ωστόσο, προβλέπεται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30 του 
ν. 4485/2017 και τις διατάξεις του άρθρου 8 της υπό στοιχεία 18137/Ζ1/28-02-2023 (Β’ 1079) κοινής υπουργικής 
απόφασης, η δυνατότητα διδασκαλίας με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, η οποία δεν ξεπερνά το τριάντα 
πέντε τοις εκατό (35%). Η εξ αποστάσεως διδασκαλία διεξάγεται μέσω του πιστοποιημένου τεχνικού δικτύου του 
Τμήματος ή του Πανεπιστημίου».

«Παραρτήματα
(ως αναπόσπαστο μέρος του Κανονισμού του Π.Μ.Σ.)
1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) των Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ.
2. Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχιακών Σπουδών.
3. Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μεταπτυχιακού Φοιτητή Π.Μ.Σ. Τμήματος του Δ.Π.Θ.
4. Απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης. Τελετή ανακήρυξης (Σχέδιο).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48607Τεύχος B’ 4373/07.07.2023

1.     ( . . .)  . . .  . . . 

 
                     

   

      

     

    

  
  

    

/  ( )  ( )  (  )   
 (  )      

      
 (  . . .)   (  )   

       
     ( ),  /   

  ,   
(  )   :  

« »  (9) 
    

    

  ( - - ) 

                              TOY   
                                         (  ) 

                                    
                                                         
                                                                                  
 

     
(  ) 
  

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48608 Τεύχος B’ 4373/07.07.2023

 
2.      

                     

   

     

     

    

 

 ….  
   

 : 
/  /  (      

/ )  (  ),  (  )  
 (  ),     

       / , 
       

 ,     
      

 (  . . .)   (  )  
  ,   

(  ),    

« » 
    (8,70) 

       
. 

  ,     
/ , /      

.  
                              ( - - ) 

 

/     
( - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48609Τεύχος B’ 4373/07.07.2023

3.       . . .  
 . . . 

                     

   

 
     

    
 ……….  

. ………. 
 

  /  /  (   ) 

  (   ),      
  (  . )   . . .   (  

)   (  )    
   (  . . .)  (   . . .), 

   . .  (8)   
   (  )    
    : 

 

/       . . . .          

 

1.  ………….          …       …    . .  (10)          ….…… 

2.  ………….          …       …     ……………          ………. 
3.  ………….          …     …      ……………          ………. 
4.  ………….          …     …      ……………           ………. 
5.  ………….          …      …      ……………           ………. 
6.  ………….          …      …     ……………            ………. 
7.  ………….          …      …      ……………           ………. 
8.  ………….          …      …      ……………           ………. 
 
 
         /    )     
( . .) /       ,  

  ,      (  )  
   /      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48610 Τεύχος B’ 4373/07.07.2023

   (  )   (  )  
    (  

).  

               /   (   
  )        

   (    )   
  (    ) :  

« ». 

               /  
/     . 

 

 

                                ( - - ) 

 
     

                                                                   /   

                                                                    
 

  ( - )  

 
4.    .   ( ) 

 
        /  /  /      

          
          

. 
            ( . . .)  

    . . ., ,   ,     
. 

             . . . /   /  
          

          : 
 « / ..........( ) …………………………  

……………………………( , , ) …………………… 
   ( . .)   

…………………………………………………………………………………………
………………..,       ,  
( )       ( . . .)   . 
        ,        ( )  

     ( )    
 . . .          

     ·    
 ,      .       

       ,   
   ,       
 ,  ( )  . . .  ( )    

      ,       
,   ……… ( ) …………………..   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48611Τεύχος B’ 4373/07.07.2023

………………,    ……………………………. 
     ,        

 ,  
……………………………………………..( )……………………

……………………,  ( )  
…………………………………      

     ( . . )   
   ……………………….  

………………………………     
         

  ,        
,           

».  
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 22 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 22/92 (2)

Τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 130/59/
21-06-2018 (Β’ 3743) απόφασης της Συγκλήτου 
του Δ.Π.Θ. που αφορά στην ίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διε-
θνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο της Ενέργειας» του 
Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022.

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών, η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημά-
των, ίδρυση - συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο 
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 80, 81, 82, και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-
11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προ-
γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

9. Την υπ’ αρ. 130/59/21-06-2018 (Β’ 3743) απόφαση της 
Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε η ίδρυση του Π.Μ.Σ.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Νο-
μικής του Δ.Π.Θ. την υπ’ αρ. 3/20-03-2023 συνεδρίαση 
της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

11. Την υπ’ αρ. 02/46/20-06-2023 θετικής εισήγησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 130/59/
21-06-2018 (Β’ 3743) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 7
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026-2027.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 22 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48612 Τεύχος B’ 4373/07.07.2023

*02043730707230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


